報 道 発 表

浜松市 産業部 スタートアップ推進課

Tel: 053-457-2825



はままつスタートアップ・イノベーション拠点形成事業 「モビリティ」をテーマとした実証実験の実施 及び 情報発信用動画撮影について

浜松市では、首都圏等大都市との交流・連携を通じ、地域内外の多様な人材が結集し、地域資源を活用して新たなビジネスを創出する都市の実現を図る「はままつスタートアップ・イノベーション拠点形成事業」を進めています。

今年度は、大都市の大企業やスタートアップの関心を集めるため、本市の強みである「モビリティ」をテーマの一つとして、実証実験の実施や情報の発信を進めることとしており、その一環として、今回、スズキ株式会社と天竜浜名湖鉄道株式会社のご協力のもと、「高齢者モビリティ×鉄道」をテーマに実証実験を行い、今後の首都圏等での情報発信のためにその様子を動画撮影いたします。是非、取材方よろしくお願いいたします。

1 はままつスタートアップ・イノベーション拠点形成事業について

浜松市のイノベーション拠点(街中都心部と天竜区二俣)と首都圏等大都市のイノベーション拠点との連携を通じ、地域の社会課題解決等をテーマとした、新たなビジネスを次々に創出するイノベーション拠点の形成を目指す事業

2 実証実験概要

高齢者の行動範囲を広げ暮らしを楽しむ環境整備に向けて、高齢者モビリティと鉄道の連携の可能性を検討するため、スズキ(株の高齢者モビリティ(セニアカー)で天竜浜名湖鉄道の車両に乗車し、現状把握と課題抽出を行うもの

- 開催日 : 2023 年 8 月 8 日 (火)
- 乗車実証区間:天浜線 天竜二俣駅、新所原駅間
- 乗車時間: 天竜二俣駅発 11:17-天竜二俣駅着 15:02
- その他 : 実証実験の間、首都圏等での発信用に動画撮影を行います

<取材対応について>

- ・同行乗車はできませんが、乗車実証の写真素材は市より提供します。
- ・取材可能な時間帯は、以下2点となります。
 - ①15:02 天竜二俣駅到着以降(降車及び駅構内での実証。※実証実験及び動画撮影の 支障にならない範囲での取材)
 - ②15:30~16:00 関係者による取材対応(天竜二俣駅内)
- ・取材ご希望の方は8/4(金)までにスタートアップ推進課までご連絡ください。
- ※その他詳細は別紙をご参照ください





3 今後の情報発信

今回の実証実験の模様については、今後の情報発信のために動画撮影します。

今後、東京・虎ノ門ヒルズの大企業共創拠点「ARCH」で本事業について情報発信を行うイベントを予定しており、動画はその場で活用するとともに、YouTube チャンネルでの配信を行い、大都市の大企業やスタートアップとの連携・交流を通じた、本市をフィールドとした社会実証実験の誘致や社会課題解決型イノベーションの創出につなげてまいります。

<参考>はままつスタートアップ・イノベーション拠点形成事業 イメージ

